<sup>2</sup> Glossa, Casus ad D. 36.2.27 pr.: *Titius instituit sibi haeredes ponamus Gaium et Seium, et Lucium Titium filium Martini pure in testamento suo, eidemque Lucio Titio filiofamilias dedit sive reliquit fideicommissum ponamus de centum (...)*. Glossa g. (*ad h.l.*): 'Filiumfamilias'. *Extraneum*.

<sup>3</sup> Gai. 2.156-158: *Sui autem et necessarii heredes sunt velut filius filiae, nepos neptisve ex filio, et deinceps ceteri qui modo in potestate morientis fuerunt. Sed ut nepos neptisve suus heres sit, non sufficit eum in potestate avi mortis tempore fuisse, sed opus est, ut pater quoque eius vivo patre suo desierit suus heres esse aut morte interceptus aut qualibet ratione liberatus potestate; tum enim nepos neptisve in locum sui patris succedunt. 157. Sed sui quidem heredes ideo appellantur, quia domestici heredes sunt et vivo quoque parente quodammodo domini existimantur; unde etiam si quis intestatus mortuus sit, prima causa est in successione liberorum. Necessarii vero ideo dicuntur, quia omni modo, sive velint sive nolint, tam ab intestato quam ex testamento heredes fiunt. 158. Sed his praetor permittit abstinere se ab hereditate, ut potius parentis bona veneant.* (Eredi proprii e necessari sono poi per esempio il figlio o la figlia, il nipote o la nipote da figlio, e gli altri ulteriori discendenti, se furono in potestà del morente. Ma affinché il nipote o la nipote sia un erede proprio non è sufficiente che sia in potestà dell'avo al tempo della morte, ma occorre pure che il loro padre, vivo il proprio padre, abbia cessato di essere erede proprio, o perché colto da morte o perché per qualsiasi motivo liberato dalla potestà: allora infatti il nipote o la nipote succede in luogo del padre suo. 157. Sono peraltro chiamati eredi proprii perché sono eredi di casa e anche in vita dell'ascendente sono in certo modo considerati padroni; onde anche se uno sia morto senza testamento, nella successione sono i discendenti ad avere titolo per primi. Sono poi detti necessari, perché in ogni modo, sia che vogliano sia che non vogliano, tanto in assenza di testamento quanto per testamento, diventano eredi. 158. Il pretore però permette loro di astenersi dall'eredità, sì che i beni vengano venduti come piuttosto dell'ascendente). Cfr. anche Gai Ep. 2.3.6; Tit. Ulp. 22.24; I. 2.19.2. Si veda inoltre P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, I<sup>2</sup>, Milano 1967, 309 ss.; 577 ss.; G. PUGLIESE-F. SITZIA-L. VACCA, *Istituzioni di diritto romano*<sup>3</sup>, Torino 1991, 161; 647 ss.